
* * * * * * * * 
COMUNE DI POMARETTO 

 

 * * * * * * * * 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
              N. 19  

 
 OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
(D.U.P.S.)  PER GLI ANNI 2024 -  2026. 

 

 
 

L’anno duemilaventitre, addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 18:33, nella sala delle 
adunanze del Consiglio Comunale, convocato dal Sindaco, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si 
è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione, il Consiglio 
Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. BREUSA Danilo Stefano Sì 
2. BREUSA Ivano Sì 
3. BOUNOUS Maura Enrica Sì 
4. PASCAL Giuliano Sì 
5. REYNAUD Susy Sì 
6. PEYRONEL Alessandro Sì 
7. FAVETTO Andrea Sì 
8. MAENZA Alessia Sì 
9. SCONTUS Annalisa Sì 
10. MORELLO Mattia Sì 
11. PORPORATO Pier Paolo Ettore Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Assume la presidenza il Sindaco Sig. BREUSA Danilo Stefano. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale LACIVITA ROBERTA. 
 
Sono presenti in videoconferenza i consiglieri Sig.ri: Maenza Alessia e Morello Mattia. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
OGGETTO:"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) PER GLI ANNI 2024 - 
2026." 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare:  
 - l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con 
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;  
 - l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione 
precisando che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento 
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la 
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 
le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 
decorrere dal 1° gennaio 2015”;  
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;  
 
Premesso, inoltre, che sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio:  
- il D.U.P.S. è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative;  
- il D.U.P.S. costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 
costituiscono il sistema di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione; si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 
(SeO); - la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e 
individua in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente con 
un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo; il quadro strategico 
di riferimento è definito anche in coerenza con le linee di indirizzo regionale e tenendo conto del 
concorso al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in 
coerenza con le procedure e i criteri stabiliti dall’Unione Europea;  
- la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli 
obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma 
dell’Amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono avere un 
impatto di medio e lungo periodo, le politiche di mandato che l’Ente vuole sviluppare nel 
raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali 
e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato;  



- nella Sezione Strategica sono anche indicati gli strumenti attraverso i quali l’Ente intende 
rendicontare il proprio operato nel corso del mandato in maniera sistematica e trasparente, per 
informare i cittadini del livello di realizzazione dei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e 
delle collegate aree di responsabilità politica o amministrativa; 
 
Ricordato che il Decreto Ministero dell'economia e delle finanze 25 luglio 2023 recante 
“Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ha inteso 
favorire l'approvazione del bilancio di previsione entro i termini previsti dalla legge, stabilendo i 
ruoli, i compiti e le tempistiche del processo di approvazione del bilancio di previsione degli enti 
locali introducendo nel principio contabile applicato n. 4/1 i nuovi paragrafi da 9.3.1 a 9.3.6;  
 
Richiamate:  
 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 28.07.2023 ad oggetto “Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026. Adozione” con la quale è stato adottato 
lo schema del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024-2026;  
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.11.2023 con la quale è stato 
approvato il DUPS 2024/2026; 
 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 in data 28.11.2023 ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026. Determinazioni in merito alla Nota Di 
Aggiornamento, ”con la quale è stata adottata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato per il triennio 2024/2026; 
  
Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 sul sito 
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli 
altri:  
- che la nota di aggiornamento al DUPS è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 
verificate entrambe le seguenti condizioni:  
 1) il DUPS è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e 
operativi del Consiglio;  
 2) non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUPS già 
approvato;  
 
- che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUPS si configura come lo schema del 
DUPS definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al DLgs 
118/2011;  
- che lo schema di nota di aggiornamento al DUPS e lo schema di bilancio di previsione sono 
presentati contestualmente entro il 15 novembre, unitamente alla relazione dell’organo di revisione, 
secondo le modalità previste dal regolamento dell’ente;  
- che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In 
quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUPS e il bilancio di previsione 
possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato;  
 
Ritenuto di provvedere in merito;  
 
Visto il parere reso dal Revisore dei conti;  
 
Acquisiti agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario in ordine alla 
regolarità tecnico-contabile del presente atto e dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000;  
 



Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese dai n. 11 consiglieri presenti e votanti, 
come accertato e proclamato dal Segretario Comunale: 
 
 

DELIBERA 
 

1) di richiamare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2) di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di 
aggiornamento al DUPS 2024/2026 deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 53/2023; 

 
3) di pubblicare la nota di aggiornamento al DUPS 2024/2026 sul sito internet del Comune – 

Amministrazione trasparente, Sezione bilanci;  
 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del Decreto Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 19 cc 2023 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

BREUSA Danilo Stefano 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

LACIVITA ROBERTA 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
  


